
QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 8

Descrição do Item Apresentação Quantidade Marca Valor unitário

57 - SONDA EM 
PLASTICO GASTRICA Nº 
04: LEVINE, ESTERIL, 

LONGA, DESCARTÁVEL, 
CONFECCIONADA EM 
MATERIAL ATOXICO E 

TRANSPARENTE

CPL Unidade 100 R$ 0,75

VALIDADE: DE 07/03/2014 ATÉ 06/03/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660108

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 46/2014
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANNE ROSADO RIBEIRO                               Médico c/ 
especialidade            28/02/2015  Autorização 2014/69534
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 660113
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 646513

Contrato: 20-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de manutenção corretiva, com reposição de peças, de 
01 (um) Aparelho Videogastroscopia, da marca Pentax, modelo 
EG2940, N/S F132812.
Valor Total: 5.830,00
Data Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 08/08/2014
Dispensa: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          
Federal
Contratado: GASTROMIC MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Tv Cel Tibério, 141
CEP. 66640-250 - Belém/PATelefone: 9132334398
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659804

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/03/2014
Valor: 26.400,00
Vigência: 25/04/2014 a 24/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 013/2012 (Pregão Eletrônico nº 
005/2012), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 25/04/2014 até 24/04/2015, cujo objeto é a prestação 
de serviços de implantação, operação e manutenção do link 
de internet no Hemonúcleo de redenção, para atendimento as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 13-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: JC TELECOM SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO - ME
Endereço: Av Sta Teresa, Bairro: Jardim Umuarama, 95B
CEP. 68552-230 - Redenção/PA
Telefone: 9434244819
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 659831

Contrato: 6-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS DE INFORMÁTICA - FITAS ORIGINAIS NOVAS DE 
IMPRESSÃO PARA IMPRESSORAS; TONERS E CARTUCHOS DE 
TINTA (ITENS 01, 10 E 11), para atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA.
Valor Total: 4.860,00
Data Assinatura: 12/03/2014
Vigência: 12/03/2014 a 12/03/2015
Pregão Eletrônico: 87/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132522102
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 659840

Contrato: 5-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS DE INFORMÁTICA - FITAS ORIGINAIS NOVAS DE 
IMPRESSÃO PARA IMPRESSORAS; TONERS E CARTUCHOS DE 
TINTA (ITENS 02, 12, 14, 15, 16, 17 E 26), para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 76.479,00
Data Assinatura: 12/03/2014
Vigência: 12/03/2014 a 12/03/2015
Pregão Eletrônico: 87/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: F.N. ALMEIDA E CIA LTDA-EPP
Endereço: Al Ferreira Teixeira, 2626
CEP. 66095-160 - Belém/PATelefone: 9130317860
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 659853

Contrato: 10-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de bolsas 
para coleta de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário 
que é utilizado para coleta de Sangue de Cordão Umbilical e 
Placentário.
Valor Total: 26.460,00
Data Assinatura: 18/03/2014
Vigência: 18/03/2014 a 18/03/2015
Pregão Eletrônico: 108/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: J.P. INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A.
Endereço: Av Pres Castelo Branco, 999
CEP. 14095-000 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1635123500
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA N° 67/AJUR/GABINETE/HEMOPA DE 17 DE 
MARÇO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659874
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando as disposições do Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Estado do Pará, Lei Estadual n° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, sobre os procedimentos de nomeação de 
defensor dativo conforme o art.220 § °. do Regime Jurídico 
Único dos Servidores do Estado do Pará – Lei Estadual nº. 
5.810/94.
RESOLVE,
I – DESIGNAR a servidora JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO, 
Administradora, matrícula n° 5686989/4 para, na condição 
de defensora dativa, apresentar defesa escrita, acompanhar 
o procedimento disciplinar e adotar as demais  providências 
necessárias em favor do servidor João Felipe da Silva 
Ataíde, matrícula 57188388/2, que responde a Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD Portaria nº. 500/AJUR/
GABINETE/HEMOPA, de 23 de outubro de 2013, publicada 
no Diário Oficial do Estado n° 32.516 de 06/11/2013, já que 
deixou de atender a citação regular que lhe foi feita, nos 
termos da lei.
II – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de março  de 
2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 659882
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 623387

Contrato: 103-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO DE PACIENTES 
NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Valor Total: 1.875,00
Data Assinatura: 26/11/2013
Vigência: 26/11/2013 a 26/11/2014
Pregão Eletrônico: 53/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9132232320
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660115

Ato: Portaria nº 97/2014
Término Vínculo: 19/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA

Servidor(es):
Temporário / INATALY SILVA DA SILVEIRA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660122

Ato: Portaria nº 98/2014
Término Vínculo: 21/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CAMILA MAMEDE MONTEIRO (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 660123

Contrato: 7-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOS 
GRUPOS “A”, “B”, “D” (RECICLÁVEIS) E “E”, GERADOS 
NO HEMOCENTRO COORDENADOR, NO HEMOCENTRO 
DE CASTANHAL E NOS NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA DE 
ABAETETUBA, CAPANEMA E TUCURUÍ, para atender as 
necessidades da Fundação HEMEPA
Valor Total: 251.040,00
Data Assinatura: 07/03/2014
Vigência: 07/03/2014 a 07/03/2015
Pregão Eletrônico: 105/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: R Dezesseis, S/N
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132654815
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660129

Ato: Portaria nº 99/2014
Término Vínculo: 19/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA ELEONORA DA SILVA MELO (Médica)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 660183

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 84/2013
Data de Extinção: 18/03/2014
Justificativa: Inexecução total do objeto contratual
Contratado: RP7 MODA FEMININA EIRELI
Bairro: Cidade Dutra, Endereço: Av Prf Papini, 61
CEP. 04805-300 - São Paulo/SP
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659634
PORTARIA Nº. 125, DE 13 DE MARÇO DE 2014.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARILIA COELHO DE SOUSA, matrícula 
nº. 122416/ 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, para 
responder pela Diretoria Técnica, código GEP-DAS-011.5, da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no período de 27/02/2014 à 13/03/2014, em substituição a 
titular do cargo MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ, matrícula nº 
3186598/ 6, devido a impedimento da titular.

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº126 , DE 14 DE MARÇO DE 2014.

Servidor: FRANCISCA REJANI SAMPAIO DA SILVA
Matrícula: 5854148/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De:  (003130303000000) Serviço de Clínica Cirúrgica
Para: (003130307000000) Serviço Ambulatorial
Data da remoção:20/02/2014

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: VALMIRA SOUZA SALES CORDEIRO
Matrícula: 5150515/ 2
Cargo/Lotação: / FPEHCGV
Período: 28/02/2014 a 07/03/2014

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias


